
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 

base” - Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
AVVISO MUR D.D. n. 341 del 15/03/2022 

Partenariato Esteso “3A-ITALY Made in Italy Circolare e Sostenibile – MICS” 
D.D. n. 1551 del 11/10/2022 

Codice Identificativo: PE00000004 - CUP: E63C22002130007 
   

 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario" e, in 
particolare, l’art. 18 che al co. 5, lett. f), stabilisce, tra l’altro, che: “la partecipazione ai gruppi e ai progetti di ricerca 
delle università, qualunque ne sia l'ente finanziatore, e lo svolgimento delle attività di ricerca presso le università 
sono riservati esclusivamente, (…) a titolari di borse (…) di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza 
oneri finanziari per l'università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell'attività di ricerca e degli 
eventuali costi assicurativi”, e il co. 6 del citato art. che, al riguardo dispone: “Alla partecipazione ai progetti di ricerca 
finanziati dall'Unione europea o da altre istituzioni straniere, internazionali sovranazionali, e allo svolgimento delle 
relative attività si applicano le norme previste dai relativi bandi”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di ricerca emanato con D.R. n. 1141 del 
13/03/2025;  

VISTO  Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027 (approvato dal C.d.A. 
nell'adunanza del 12/02/2025 e pubbl. il 21/02/2025); 

VISTI  il Codice di Comportamento di Ateneo approvato dal C.d.A. con delibera n. 47 del 29/01/2015 e il Codice Etico di 
Ateneo, emanato con D.R. n. 2425 dell’11/07/2012, modificato con D.R. 2573 del 16/07/2015; 

VISTO il Regolamento emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 13/06/2023 n. 81 concernente modifiche al 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: "Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici", a norma del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA  la legge 6.11.2012, n. 190, e ss.mm.ii., contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 
aprile 2021, ai sensi dell’art.18 del Regolamento (UE) n.2021/241 e valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 161/21 
del 14 luglio 2021; 

VISTO  l'Avviso pubblico MUR n. 341 del 15/3/2022 per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 
– nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il D.D. MUR n. 1551 dell'11/10/2022 con il quale è stato ammesso a finanziamento il Partenariato Esteso “3A-ITALY”, 
tematica “11. Circular and sustainable Made-in-Italy”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice 
identificativo PE00000004, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “3A-ITALY”. 

VISTA la nota MUR (Segretariato Generale, Direzione Generale della Ricerca) n. 12549 del 3/7/2023 che autorizza, per il 
Progetto PE00000004 “3A-ITALY-MICS”, la rendicontazione, nella voce “Altre tipologie di spese…", dei costi per, (…), 
borse di ricerca, attivati per lo svolgimento di attività strettamente attinenti al progetto di ricerca; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 108 del 22/05/2025 per l’emanazione di un bando relativo al conferimento di n. 1 borsa di 
ricerca – cod. rif. Bando n. 1-2025-PNRR MICS-BR, avente per oggetto “Studio della relazione struttura-proprietà 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

ffi
ci

o 
C

on
ta

bi
lit

à 
e 

B
ila

nc
io

 - 
D

ip
 In

ge
gn

er
ia

 C
hi

m
ic

a,
 d

ei
 M

at
er

ia
li 

e 
de

lla
 P

ro
du

zi
on

e 
In

du
st

ria
le

D
IC

M
aP

I-D
D

/2
02

5/
12

6 
de

l 2
0/

6/
20

25
 - 

III
.1

3/
20

25
-5

8.
1/

4

Fi
rm

at
ar

i: 
M

A
R

ZO
C

C
H

E
LL

A
 A

N
TO

N
IO



 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 

base” - Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
AVVISO MUR D.D. n. 341 del 15/03/2022 

Partenariato Esteso “3A-ITALY Made in Italy Circolare e Sostenibile – MICS” 
D.D. n. 1551 del 11/10/2022 

Codice Identificativo: PE00000004 - CUP: E63C22002130007 
   

 
 
 
 
 
 

 

delle pelli e dei cuoi”,  di cui è responsabile scientifico il Prof. Domenico CAPUTO, da svolgersi nell’ambito del 
progetto “000008_PNRR_MICS_PE00000004_SPOKE_4 - PE00000004_M4C2_1.3_"3A-ITALY"- Circular and 
sustainable Made-in-Italy_- Spoke 4_Avviso MUR n. 341 del 15.03.2022 - Decreto MUR n.1551 del 11.10.2022, 
Codice Identificativo: PE00000004 - CUP: E63C22002130007; 

INDIVIDUATI nel Prof. Filippo Causa, dott.ssa Valeria Panzetta e dott.ssa Maria Iannone, le professionalità e le competenze ai 
fini della nomina della commissione esaminatrice della procedura selettiva sopracitata; 

ACQUISITE  le dichiarazioni - rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. con le quali, i membri della Commissione proposta 
hanno dichiarato di non avere riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, ai sensi 
dell’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

ACCERTATA   l’insussistenza di situazioni di incompatibilità tra i membri della Commissione proposta e i candidati, in base alle 
dichiarazioni rese dagli stessi, 

 
DECRETA 

 
 La Commissione esaminatrice della procedura di selezione, per titoli e colloquio, diretta al conferimento di n. 1 borsa 
di ricerca avente ad oggetto attività di ricerca da espletarsi presso il Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e 
della Produzione Industriale, dell’Università degli Studi di Napoli Federico II è così costituita:  
 

• Prof. Filippo Causa -  Presidente  

• Dott.ssa Valeria Panzetta -  Componente  

• Dott.ssa Maria Iannone -  Componente  
 

Ai lavori della commissione parteciperà la dott.ssa Maria TOSTA (personale Tecnico Amministrativo) con funzioni di 
supporto e verbalizzazione. 

 
Le determinazioni assunte con il presente decreto direttoriale sono immediatamente esecutive a norma dell’art. 2 del D.R. 507 del 22/02/2016.  
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento nella prima adunanza utile. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Antonio Marzocchella 

 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Contabilità e Bilancio - Dipartimento di Ingegneria 
Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale 
 Responsabile del procedimento: 
Capo Ufficio: Dott. Fabio Emmi 
Tel. 0817682318 - E-mail fabio.emmi@unina.it 
Per informazioni:  
Dott.ssa Maria Tosta 
Tel. 0817682257 - e-mail: dip.ing-chim-mat-prodind@unina.it 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

ffi
ci

o 
C

on
ta

bi
lit

à 
e 

B
ila

nc
io

 - 
D

ip
 In

ge
gn

er
ia

 C
hi

m
ic

a,
 d

ei
 M

at
er

ia
li 

e 
de

lla
 P

ro
du

zi
on

e 
In

du
st

ria
le

D
IC

M
aP

I-D
D

/2
02

5/
12

6 
de

l 2
0/

6/
20

25
 - 

III
.1

3/
20

25
-5

8.
1/

4

Fi
rm

at
ar

i: 
M

A
R

ZO
C

C
H

E
LL

A
 A

N
TO

N
IO


